ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 47/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Assistência Social, com cópia ao Prefeito Municipal e
ao  Centro  de  Referência  Especializado  de  Assistência  Social  (CREAS),  solicitando  as  seguintes
informações: 1-Qual o número de idosos na lista de espera para as vagas no Asilo Dom Bosco? 2-Qual o
valor cobrado por idoso na prestação dos serviços? 3- Quais são as instituições que tem credenciamento
com o Asilo Dom Bosco? Enviar os números de convênios, valores e quantidade de pessoas atendidas.
4-Quais os critérios utilizados para priorizar as vagas públicas? 5- Quais medidas estão sendo tomadas
para a diminuição na fila de espera? 6-Qual o tempo médio de espera por uma vaga? 7-Quantos idosos
e/ou familiares solicitaram vaga em ILPI nos últimos doze meses?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  o  presente  requerimento  devido  aos  questionamentos  dos  cidadãos  que  relatam  a
dificuldade por vagas no Asilo Dom Bosco.

A grande demanda por vagas revela que as pessoas estão com menos tempo e recursos para cuidar
dos familiares com idade mais avançada, ou seja, o novo cenário das famílias é o principal motivo da
grande procura por instituições de longa permanência de idosos.
 Hoje em dia as pessoas trabalham fora e é muito caro manter um cuidador de idosos, além da falta de
espaço físico, já que as famílias residem em casas e apartamentos menores, e o idoso acaba ficando
sem um lugar específico e adequado.
O fato do aumento da expectativa de vida também é um fator determinante. Vivendo mais, os idosos estão mais
suscetíveis a doenças e falta estrutura nas famílias para os cuidados necessários. É até melhor para a pessoa idosa
estar em um asilo do que "sozinha em casa".

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100